



Til Gyda Heding (EL)

14-01-2025: Svar til Gyda Heding (EL) vedrørende ydelser og Hus Forbi

Kære Gyda Heding

Tak for din henvendelse af den 14. januar 2025, hvor du har stillet spørgsmål til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vedrørende ydelser og Hus Forbi.

Spørgsmål

1. Modregner Københavns Kommune indtægter fra salg af Hus Forbi i de hjemløses offentlige ydelser? Hvor ofte sker det?
2. Hvis det er tilfældet, er det så muligt at undlade at modregne indtægter fra Hus Forbi i de hjemløses ydelser?

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar

Ad 1: I forbindelse med udbetaling af offentlige ydelser vil der i udgangspunktet altid blive foretaget modregning af anden indtægt. Dvs., at personlig indtægt genereret ved salg af Hus Forbi er at betragte som en skattepligtig indtægt, der skal modregnes i offentlige ydelser.

Vurderingen i forhold til Hus Forbi-sælgere er dog, at de i alt overvejende grad ikke oplever at blive modregnet i offentlige ydelser. Det skyldes dels, at der er en række fradragsregler ift. indtægt samtidig med modtagelse af offentlig ydelse, dels at borgere på offentlig ydelse i et vist omfang har mulighed for at få et såkaldt "Socialt frikort", jf. nedenfor.

Der ca. 4.000 registrerede sælgere af Hus Forbi i Danmark, hvoraf de fleste er aktive i hovedstadsområdet/København. De personlige indtægter disse sælgere opnår ved salg af Hus Forbi indgår, idet der er tale om en skattepligtig indtægt, i beregningen af størrelsen af den offentlige ydelse, der udbetales til borgeren. Det er ikke umiddelbart muligt at identificere den enkelte Hus Forbi sælger

Imidlertid gælder det, også for sælgere af Hus Forbi, at de er omfattet af de almindelige fradragsregler for forsørgelsesydelse. Fx fsva. kontanthjælpssystemet, så er der en række regler for, hvilke og hvor store indtægter ydelsesmodtageren kan oppebære ved siden af kontanthjælpsydelsen.

Bl.a. er der ifm. eventuel arbejdsindtægt generelt, for alle modtagere af offentlige ydelser, mulighed for en indtægt på 31,46 kr. (2025-niveau) uden modregning, pr. udført arbejdstime (efter fradrag for arbejdsmarkedsbidrag m.v.)

Dette regelsæt ændres imidlertid med virkning fra 1. juli 2025 som konsekvens af den reform af kontanthjælpssystemet, der trådte i kraft

Direktionen
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen

pr. 1. januar 2025. Det nye kontanthjælpsystem betyder, at der indføres et nyt indkomstfradrag for lønindtægter for alle kontanthjælpsmodtagere og deres ægtefæller. Indkomstfradraget har til formål at øge borgernes incitament til småjob.

Indkomstfradraget, der erstatter det gældende timefradrag, betyder, at borgere i kontanthjælpsystemet og deres evt. ægtefæller, der modtager den nye mindstesats eller den nye grundsats for kontanthjælp, får en ret til et fribeløb på 5.000 kr. om måneden. Borgere på disse satser vil dermed få mulighed for at arbejde nogle timer om ugen og beholde hver en tjent krone op til 5.000 kr. pr. måned. Borgere, der modtager den forhøjede kontanthjælpsats, vil få et fribeløb på 2.500 kr. om måneden.

Hertil skal nævnes, at det generelt for modtagere af offentlige ydelser er muligt at få et Socialt frikort, hvis kriterierne for indgåelse i Socialt frikort-ordningen er opfyldt. Frikortet giver borgerne mulighed for at tjene op til 42.766 kr. skattefrit pr. kalenderår som lønindtægt, uden at indtægten fradrages i forskellige forsørgelsesydelse.

Målgruppen for det Sociale frikort er personer med særlige sociale og psykiske problemer. Det er en forudsætning for at få et Socialt frikort, at den enkelte borger vurderes til at være langt fra både beskæftigelse og uddannelse.

Det skal dog bemærkes, at Social frikort-ordningen, som den er konstrueret p.t., kun i begrænset omfang kan rumme Hus Forbi-sælgere. Det skyldes, at sælgerne af Hus Forbi i skatteretlig forstand i udgangspunktet betragtes som selvstændigt erhvervsdrivende og ikke som lønmodtagere. Derfor kan sælgerne i praksis kun vanskeligt oppebære en indtægt fra salg af Hus Forbi inden for rammerne af Social frikort-ordningen.

Men sælgerne af Hus Forbi kan, som beskrevet ovenfor, uden begrænsning opnå indtægt ved salg af Hus Forbi, uden modregning i offentlig ydelse, med afsæt i de generelle indkomstregler for modtagere af offentlige ydelser.

Ad 2: Som det fremgår af svar på spørgsmål 1, så er der, alt afhængigt af hvilken offentlig ydelse der er tale om og den pågældende indtægts karakter, nogle generelle fradragsregler for forsørgelsesydelse, der giver mulighed for at oppebære indtægt samtidig med modtagelse af offentlige ydelser. Herunder også indtægt opnået ved salg af Hus Forbi.

Med venlig hilsen

Henrik Lund
Administrerende direktør